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Europaudvalget har i brev af 23. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (alm. 
del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik 
Thulsen Dahl (DD). 

Spørgsmål nr. 1: 
”Hvor sandsynligt vurderer regeringen på baggrund af drøftelserne på EPSCO-
rådsmødet den 12. juni 2023 det er, at der indføres en såkaldt ”EU-ramme for 
social konvergens” i Det Europæiske Semester?” 
 

Svar: 

Under drøftelsen på EPSCO i juni var der opbakning blandt et flertal af 
medlemslandenes ministre til, at der blev arbejdet videre med at udmønte indholdet 
i ”EU-ramme for social konvergens” til Det Europæiske Semester.  

Det Europæiske Semester har blandt andet til formål at bidrage til øget konvergens 
og stabilitet i EU, sunde offentlige finanser samt overvågning af social- og 
beskæftigelsespolitikkerne i EU’s medlemslande.  

Selvom der indføres en ”EU-ramme for social konvergens”, vil det fortsat være op 
til det enkelte medlemsland, om og hvordan de identificerede udfordringer 
adresseres nationalt. En ”EU-ramme for social konvergens” vil altså ikke i sig selv 
give EU yderligere indflydelse på den nationale beskæftigelses- og socialpolitik, 
idet den må forventes at indgå på linje med de øvrige analyse-og 
monitoreringsinstrumenter i Det Europæiske Semester. 

Regeringen bakker op om formålet bag ”rammen for social konvergens”, som skal 
bidrage til mere opadgående social konvergens i EU. Regeringen mener dog, at de 
eksisterende og velafprøvede mekanismer og indikatorer i Det Europæiske 
Semester har vist sig tilstrækkelige på social- og beskæftigelsesområdet. De 
indeholder bl.a. den fælles beskæftigelsesrapport, der indeholder et socialt 
scoreboard, der afdækker udviklingen på social- og beskæftigelsesområdet i 
medlemslande ud fra sociale indikatorer.  Yderligere instrumenter vurderes at give 
yderligere rapporteringer, men ikke nødvendigvis at understøtte mere effektive 
drøftelser eller nationale politikker. Regeringen har derfor ikke været blandt de 
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medlemslande i Rådet, der har argumenteret for behovet for et nyt instrument på 
social- og beskæftigelsesområdet i Det Europæiske Semester. 

Mens Kommissionen arbejder på, om – og i så fald hvordan – man kunne udmønte 
en ”EU-ramme for social konvergens”, fortsætter drøftelserne på teknisk niveau i 
Rådet. Det kan ikke udelukkes, at der vil være yderligere drøftelser om en mulig 
ramme på EPSCO-rådsmødet i november. 

Kommissionen kan selv beslutte, hvilke monitorerings- og analyseinstrumenter, der 
skal indgå i Det Europæiske Semester. Kommissionen vil derfor også kunne 
indføre en sådan ramme uden Rådets formelle godkendelse. I Beskæftigelses – og 
Socialkomitéens betænkning er der et forslag om, at ”rammen for social 
konvergens” indgår som en del af Den Fælles Beskæftigelsesrapport, som 
Kommissionen fremsætter. Det er sandsynligt, at Kommissionen vil følge denne 
fremgangsmåde. 

Det forventes i så fald at blive endnu et analytisk redskab i Kommissionens 
eksisterende overvågning af den sociale og beskæftigelsesmæssige situation i 
medlemslandene.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 
 
 


